
 

COPIA 
 

   
Comune di Sanzeno               Comune di Cles                        Comune di Dambel 

 

Gestione Associata  

Servizio Finanziario 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ufficio distaccato di Sanzeno 

 

N.  44  dd.  25.10.2019     

 
OGGETTO: Acquisto licenze per nuove caselle di posta elettronica dalla ditta Noovle Srl di 

Milano – CIG:  ZCD2A58836 . 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ufficio distaccato di Sanzeno 

 
 

SOGGETTO IMPEGNO DI SPESA 

NOOVLE SRL 

Via della Giustizia 10 – Milano 

P.IVA: 08212960960 

euro 624,54.= (IVA inclusa) 

U. 01.03.02.19.004 M. 01 P. 11 Cap. 1270    

Bilancio pluriennale 2019  

 

Relazione. 

 

Da oltre 10 anni Informatica Trentina Spa prima, ora Trentino Digitale Spa, sta fornendo il servizio 

“globalmail” di posta elettronica agli Enti del territorio trentino basato sulla piattaforma tecnologica 

SUN.  Il servizio rientra nei cosiddetti “servizi minimi”, ovvero un pacchetto di servizi che la 

Provincia Autonoma di Trento aveva individuato come strategici nel processo di digitalizzazione, 

omogeneizzazione e convergenza dei sistemi informativi territoriali verso infrastrutture e 

piattaforme condivise (altri servizi sono: P.I.Tre., VOIP e PEC). Per questi servizi la PAT ha, nel 

corso degli anni, sostenuto parzialmente o totalmente gli oneri economici.  

Oggi il rapido mutamento tecnologico e normativo nel contesto dei servizi ICT sta favorendo il 

diffondersi di servizi cloud, ovvero nuove ed innovative soluzioni per l’erogazione di servizi anche 

alla PA secondo il paradigma SaaS (Software as a Service).  

A tal proposito la Provincia Autonoma di Trento, con il supporto delle proprie strutture tecniche-

organizzative e Società di Sistema, ha aggiudicato mediante APAC la “Convenzione Servizi di 

posta elettronica e collaborazione in cloud e servizi connessi” (convenzione n. 44884 dd. 28 



novembre 2017) a favore dei soggetti e degli Enti della Pubblica Amministrazione trentina: tale gara 

è stata aggiudicata alla società Noovle S.r.l. con scadenza il 27 novembre 2021.  

L’iniziativa si è resa necessaria anche in relazione alla obsolescenza della piattaforma tecnologica 

SUN, sottostante l’attuale servizio di posta elettronica PEL, la quale è in fase di dismissione 

definitiva con data 31 dicembre 2019.  

Stante la situazione gli Enti interessati sono tenuti ad effettuare la migrazione ad una nuova 

soluzione di posta elettronica entro il 31 dicembre 2019.   

Tutti gli Enti della Pubblica Amministrazione trentina possono accedere alla Convenzione APAC 

con oneri a carico dell’Ente. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Considerato che anche il Comune di Sanzeno è interessato al processo di migrazione ad una 

nuova soluzione di posta elettronica entro il 31 dicembre 2019 tramite l’adesione alla convenzione 

APAC sopra indicata; 

Vista la propria precedente determinazione n. 41 dd. 27.09.2019, con cui è stato affidato alla 

Trentino Digitale Spa il servizio professionale funzionale a supportare il Comune di Sanzeno nel 

passaggio della posta elettronica dalla attuale piattaforma SUN alla soluzione SaaS (Software as a 

Service) Google G-Suite in cloud; 

Visto il piano di migrazione predisposto in collaborazione alla Trentino Digitale, in cui sono 

illustrati i prodotti di cui è necessario procedere all’acquisto; 

Considerato che in data 25.10.2019 si è provveduto ad acquistare sulla piattaforma Mercurio 

n. 8 licenze per caselle di posta elettronica Google G-Suite in cloud con profilo base (ordine n. 

5000147351), aderendo alla convenzione APAC “Servizi di posta elettronica e collaborazione in 

cloud e servizi connessi” (convenzione n. 44884 dd. 28 novembre 2017); 

Ricordato che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro 

enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D.Lgs. 118/ 2011, individuando inoltre 

gli articoli del decreto legislativo n. 267/2000 che trovano applicazione agli enti locali della 

Provincia Autonoma di Trento; 

Visto che il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 18/2015 prevede che “In relazione alla disciplina 

contenuta nel decreto legislativo n. 267/2000 non richiamata da questa legge continuano ad 

applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 dd. 25.03.2019 con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ed il Documento unico di Programmazione 

(DUP) 2019-2021.   



Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 29 dd. 27.03.2019 con il quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo per il triennio 2019-2021, con l’individuazione degli 

atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi. 

Premesso che dal 01.01.2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, recepita a 

livello locale dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

Atteso che il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze; 

 

DETERMINA 

 

1. di acquistare dalla Noovle Srl con sede in Milano (P.Iva: 08212960960) n. 9 licenze per 

caselle di posta elettronica Google G-Suite in cloud con profilo base (ordine n. 5000147351 

piattaforma Mercurio), aderendo alla convenzione APAC “Servizi di posta elettronica e 

collaborazione in cloud e servizi connessi” (convenzione n. 44884 dd. 28 novembre 2017) per 

l’importo di euro 511,92.= (IVA esclusa);  

 

2. di impegnare la spesa per la fornitura di cui al punto 1) pari a complessivi euro 624,54.= (IVA 

22% inclusa) nel piano dei conti finanziario al Cap 1270 U. 01.03.02.19.004 M. 01 P. 11 del 

bilancio pluriennale 2019, come da seguente cronoprogramma: 

 

anno di esigibilità importo 

2019 euro 624,54.= (IVA inclusa) 

 

3. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

5. di stabilire che il contraente con la pubblica amministrazione assuma tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie” e s.m., comunichi gli estremi del conto corrente dedicato sul 

quale sarà effettuato il pagamento dell’importo dovuto ed indichi il codice CIG che per il presente 

contratto è: ZCD2A58336; 
 

6. di dare atto che la presente determina: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario 

appositamente individuato ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità; 

• va comunicata al terzo interessato contestualmente all’ordinazione della prestazione ai sensi 

dell’art. 29, comma 6, del Regolamento di contabilità, con l’avvertenza che la successiva 

fattura deve essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione; 

• va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e disponibile 

attraverso l’apparato informatico dell’ente; 



• copia della stessa viene trasmessa al Sindaco nella stessa giornata dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

• va inserita nell’elenco delle determinazioni da comunicare entro n. 10 giorni successivi alla 

quindicina di ogni mese a cura dell’Ufficio Segreteria - delibere/protocollo ai capigruppo 

consiliari per l’esercizio del diritto di accesso ai fini dell’espletamento del mandato elettivo, ai 

sensi dell’art. 8 della L.R. 04.01.1993 n.1, elenco da pubblicare con la stessa periodicità 

all’albo comunale per n. 10 giorni; 

7.  di precisare che avverso alla  presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi vi abbia 

interesse entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse entro 

120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di 

semplice esposto. 
 
 

Sanzeno, lì  25.10.2019   

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Ufficio distaccato di Sanzeno 

 f.to rag. Claudia Scanzoni 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità. 

Importo della spesa  Euro   624,54 

Impegno contabile n.   963/ 2019 

Capitolo:  1270   PCFI U  1.03.02.19.004 M 01    Pr 11       

 

Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il 

suddetto provvedimento è esecutivo a norma di legge. 

 

Sanzeno, lì  25.10.2019 

Il Responsabile del Servizio Econ. Finanziario 

Ufficio distaccato di Sanzeno 

f.to  rag. Claudia Scanzoni 

  

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Sanzeno,  25.10.2019     

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario  

Ufficio distaccato di Sanzeno 

 rag. Claudia Scanzoni 

 

 

 


